

无锡先导智能装备股份有限公司

2024 年度财务决算报告

无锡先导智能装备股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年财务报表已经天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告，现公司根据此次审计结果编制了 2024 年度财务决算报告如下：

一、2024 年度主要财务指标

单位：元

项目	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
营业收入（元）	11,855,098,145.55	16,628,361,009.42	-28.71%	13,932,352,081.34
归属于上市公司股东的净利润（元）	286,100,791.80	1,774,565,501.49	-83.88%	2,318,133,360.87
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	360,244,971.24	1,724,509,317.18	-79.11%	2,256,392,871.30
经营活动产生的现金流量净额（元）	-1,567,132,795.63	-862,790,560.80	-81.64%	1,691,030,346.50
基本每股收益（元/股）	0.1840	1.1311	-83.73%	1.4819
稀释每股收益（元/股）	0.1839	1.1323	-83.76%	1.4813
加权平均净资产收益率	2.44%	15.31%	-12.87%	22.55%
	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减	2022 年末
资产总额（元）	36,182,558,952.99	35,293,330,312.84	2.52%	32,977,103,065.35
归属于上市公司股东的净资产（元）	11,597,531,383.37	11,848,337,372.87	-2.12%	11,125,213,190.76

二、经营成果和现金流量情况分析

（一）报告期末资产构成及变动情况

单位：元

项目	期末余额	期初余额	增减变动
货币资金	4,229,624,473.20	3,668,756,050.29	15.29%
交易性金融资产	432,278,118.62	60,015,821.92	620.27%
应收票据	956,232,853.39	637,259,034.85	50.05%
应收账款	8,626,123,639.16	9,748,842,377.80	-11.52%
应收款项融资	785,988,099.24	917,789,662.96	-14.36%
预付款项	405,713,462.06	275,301,530.15	47.37%
其他应收款	98,522,567.86	102,508,218.80	-3.89%
存货	13,580,020,978.81	13,207,042,564.78	2.82%
合同资产	725,298,773.02	1,567,003,893.85	-53.71%
其他流动资产	731,357,482.37	505,366,436.04	44.72%
流动资产合计	30,571,160,447.73	30,689,885,591.44	-0.39%
其他权益工具投资	5,000,000.00		100%
固定资产	1,967,660,073.12	1,103,019,871.60	78.39%
在建工程	423,918,801.04	439,299,667.51	-3.50%
使用权资产	382,630,811.98	434,792,615.48	-12.00%
无形资产	622,490,060.58	602,145,050.57	3.38%
开发支出		97,947,982.53	-100.00%
商誉	1,086,613,953.19	1,086,613,953.19	0.00%
长期待摊费用	442,133,437.05	364,109,201.04	21.43%
递延所得税资产	680,731,982.30	472,658,758.94	44.02%
其他非流动资产	219,386.00	2,857,620.54	-92.32%
非流动资产合计	5,611,398,505.26	4,603,444,721.40	21.90%
资产总计	36,182,558,952.99	35,293,330,312.84	2.52%

1、交易性金融资产期末较期初增加较多，主要因为报告期末公司持有理财产品较多；

2、应收票据期末较期初增加较多，主要因为报告期公司收到的承兑汇票较多；

3、预付款项期末较期初增加较多，主要因为报告期末公司因业务需要支付的预付类货款较多；

4、合同资产期末较期初减少较多，主要因为报告期收回货款及到期转入应收账款。

5、其他流动资产期末较期初增加较多，主要因为报告期末待抵扣增值税进项税额大幅增加所致；

6、其他权益工具投资期末较期初增加较多，主要因为报告期公司投资四川省通威晶硅光伏产业创新有限公司；

7、固定资产期末较期初增加较多，主要因为报告期自建厂房竣工并投入使用；

8、开发支出期末较期初减少较多，主要因为公司前期开展的研发资本化项目成功完成开发并达到预定使用状态且报告期内暂无符合资本化条件的新增研发项目；

9、递延所得税资产期末较期初增加较多，主要因为报告期内资产减值准备与可抵扣亏损的增幅较大；

10、其他非流动资产期末较期初减少较多，主要因为报告期末预付设备款减少。

（二）报告期末负债及所有者权益构成及变动情况

单位：元

项目	期末余额	期初余额	增减变动
短期借款	1,666,644,088.26	184,171,284.00	804.94%
应付票据	3,176,069,650.53	4,959,275,517.56	-35.96%
应付账款	3,770,207,329.01	3,999,640,811.18	-5.74%
合同负债	11,596,988,619.57	12,572,738,931.83	-7.76%
应付职工薪酬	639,254,138.52	650,098,876.53	-1.67%
应交税费	57,503,126.05	242,886,828.73	-76.33%
其他应付款	187,262,761.13	209,265,730.48	-10.51%
一年内到期的非流动负债	240,517,839.53	130,688,462.86	84.04%
其他流动负债	330,217,646.27	41,177,633.53	701.93%
流动负债合计	21,664,665,198.87	22,989,944,076.70	-5.76%
长期借款	2,476,581,669.18		100%
租赁负债	275,733,596.34	309,896,178.52	-11.02%
递延收益	97,760,363.32	73,117,040.98	33.70%
递延所得税负债	88,433,732.57	72,906,662.86	21.30%
非流动负债合计	2,938,509,361.41	455,919,882.36	544.52%
负债合计	24,603,174,560.28	23,445,863,959.06	4.94%
股本	1,566,163,034.00	1,566,163,034.00	0.00%
资本公积	4,133,306,474.15	4,130,252,684.88	0.07%
减：库存股	350,019,486.11	350,017,211.68	0.00%
其他综合收益	-9,608,758.15	-2,977,566.16	-222.71%
盈余公积	783,081,517.00	783,081,517.00	0.00%
未分配利润	5,474,608,602.48	5,721,834,914.83	-4.32%
归属于母公司所有者权益合计	11,597,531,383.37	11,848,337,372.87	-2.12%
少数股东权益	-18,146,990.66	-871,019.09	-1983.42%
所有者权益合计	11,579,384,392.71	11,847,466,353.78	-2.26%
负债和所有者权益总计	36,182,558,952.99	35,293,330,312.84	2.52%

1、短期借款期末较期初增加较多，主要因为报告期内公司基于经营发展需要，主动新增短期融资所致；

2、应付票据期末较期初减少较多，主要受报告期内采购业务规模缩减及结算模式调整双重因素影响；

3、应交税费期末较期初减少较多，主要因为报告期末应交增值税与应交所得税规模下降所致；

4、一年内到期的非流动负债期末较期初增加较多，主要因为报告期内公司新增长期借款中一年内到期还款金额增加；

5、其他流动负债期末较期初增加较多，主要因为报告期末公司背书转让的低信用等级承兑汇票尚未到期支付所致；

- 6、长期借款期末较期初增加较多，主要因为报告期内公司基于经营发展规划及资金安排，新增长期融资规模所致；
- 7、递延收益期末较期初增加较多，主要因为报告期公司新增与资产相关的政府补助较多；
- 8、其他综合收益期末较期初变动，主要受外币报表折算汇率波动影响；
- 9、少数股东权益期末较期初减少较多，主要因为报告期内部分子公司经营业绩不佳，亏损幅度有所增加所致。

（三）报告期经营成果及变动情况

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	增减变动
一、营业总收入	11,855,098,145.55	16,628,361,009.42	-28.71%
其中：营业收入	11,855,098,145.55	16,628,361,009.42	-28.71%
二、营业总成本	10,898,621,631.31	13,957,631,875.16	-21.92%
其中：营业成本	7,708,186,059.54	10,709,042,361.43	-28.02%
税金及附加	83,769,292.83	156,682,371.96	-46.54%
销售费用	362,399,441.92	451,033,391.27	-19.65%
管理费用	1,085,783,606.89	1,004,674,747.97	8.07%
研发费用	1,670,731,274.71	1,675,617,170.06	-0.29%
财务费用	-12,248,044.58	-39,418,167.53	68.93%
其中：利息费用	61,984,631.86	20,215,248.92	206.62%
利息收入	38,414,664.43	61,252,628.10	-37.28%
加：其他收益	371,937,495.81	380,858,444.02	-2.34%
投资收益（损失以“－”号填列）	-17,036,186.91	-7,253,571.53	-134.87%
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益	-111,816.39		-100%
公允价值变动收益（损失以“－”号填列）	278,118.62	15,821.92	1657.81%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-599,470,082.07	-731,688,682.49	18.07%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-504,374,511.02	-430,243,186.02	-17.23%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-747,407.49	110,016.96	-779.36%
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	207,063,941.18	1,882,527,977.12	-89.00%
加：营业外收入	28,603,140.80	45,552,882.49	-37.21%
减：营业外支出	123,411,614.84	17,381,942.02	610.00%
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	112,255,467.14	1,910,698,917.59	-94.12%
减：所得税费用	-155,775,867.70	139,921,712.22	-211.33%
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	268,031,334.84	1,770,777,205.37	-84.86%

- 1、税金及附加报告期较上年同期减少较多，主要因为报告期内公司增值税缴纳规模缩减，使得以增值税为计税基础的税金及附加随之减少较多；

2、财务费用报告期较上年同期增加较多，主要受银行借款利息支出、银行存款利息收入及汇率波动综合影响；

3、投资收益报告期较上年同期减少较多，主要因为报告期公司为了加快资金回笼，办理承兑汇票贴现等业务产生手续费较多所致；

4、公允价值变动收益报告期较上年同期增加较多，主要受公司购买理财产品的公允价值变动影响；

5、资产处置收益报告期较上年同期减少较多，主要因为报告期内处置非流动资产产生损失；

6、营业外收入报告期较上年同期减少较多，主要因为报告期内收到的非经常性收益减少；

7、营业外支出报告期较上年同期增加较多，主要因为报告期内公司为了与客户长远友好合作考虑，按合同约定支付对方一定补偿款。

8、所得税费用报告期较上年同期减少较多，主要因为报告期税前利润规模缩减。

（四）报告期现金流量及变化情况

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	增减变动
销售商品、提供劳务收到的现金	11,373,711,507.43	15,457,006,352.25	-26.42%
收到的税费返还	412,250,328.29	363,037,859.06	13.56%
收到其他与经营活动有关的现金	287,566,631.91	849,190,037.48	-66.14%
经营活动现金流入小计	12,073,528,467.63	16,669,234,248.79	-27.57%
购买商品、接受劳务支付的现金	7,554,271,112.61	10,494,636,982.03	-28.02%
支付给职工以及为职工支付的现金	3,631,658,658.93	3,685,258,894.69	-1.45%
支付的各项税费	939,886,673.63	1,691,465,302.19	-44.43%
支付其他与经营活动有关的现金	1,514,844,818.09	1,660,663,630.68	-8.78%
经营活动现金流出小计	13,640,661,263.26	17,532,024,809.59	-22.20%
经营活动产生的现金流量净额	-1,567,132,795.63	-862,790,560.80	-81.64%
收回投资收到的现金	1,573,897,073.09	2,951,210,320.56	-46.67%
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		62,925.43	-100.00%
收到其他与投资活动有关的现金	25,743,125.00		100%
投资活动现金流入小计	1,599,640,198.09	2,951,273,245.99	-45.80%
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	872,511,406.94	551,582,807.13	58.18%
投资支付的现金	1,947,000,000.00	2,611,521,194.44	-25.45%
支付其他与投资活动有关的现金		78,000.00	-100.00%
投资活动现金流出小计	2,819,511,406.94	3,163,182,001.57	-10.86%
投资活动产生的现金流量净额	-1,219,871,208.85	-211,908,755.58	-475.66%
吸收投资收到的现金		63,125,400.58	-100.00%
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		63,125,400.58	-100.00%

取得借款收到的现金	4,884,112,723.76	188,587,372.06	2489.84%
筹资活动现金流入小计	4,884,112,723.76	251,712,772.64	1840.35%
偿还债务支付的现金	300,441,600.00		100%
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	564,504,561.02	841,029,541.03	-32.88%
支付其他与筹资活动有关的现金	172,773,007.86	562,901,487.62	-69.31%
筹资活动现金流出小计	1,037,719,168.88	1,403,931,028.65	-26.08%
筹资活动产生的现金流量净额	3,846,393,554.88	-1,152,218,256.01	433.83%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	16,286,860.62	40,908,422.52	-60.19%
五、现金及现金等价物净增加额	1,075,676,411.02	-2,186,009,149.87	149.21%
加：期初现金及现金等价物余额	2,284,678,867.40	4,470,688,017.27	-48.90%
六、期末现金及现金等价物余额	3,360,355,278.42	2,284,678,867.40	47.08%

1、收到其他与经营活动有关的现金报告期较上年同期减少较多，主要因为报告期内开具银行承兑汇票支付的保证金结算模式调整以及往来款减少共同所致；

2、支付的各项税费报告期较上年同期减少较多，主要因为报告期内缴纳的增值税与所得税减少；

3、收回投资收到的现金报告期较上年同期减少较多，主要因为报告期内赎回的理财产品较少；

4、处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额报告期较上年同期减少较多，主要因为上年同期收到处置资产收回的现金较多；

5、收到其他与投资活动有关的现金报告期较上年同期增加较多，主要因为报告期内赎回的大额存单较多；

6、购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金报告期较上年同期增加较多，主要因为报告期内自建厂房及装修款支付较多；

7、支付其他与投资活动有关的现金报告期较上年同期减少较多，主要因为上年同期支付关联方借款；

8、吸收投资收到的现金报告期较上年同期减少较多，主要因为上年同期收到少数股东投资款；

9、取得借款收到的现金报告期较上年同期增加较多，主要因为报告期内公司收到银行借款较多；

10、偿还债务支付的现金报告期较上年同期增加较多，主要因为报告期内公司偿还到期的银行借款较多；

11、分配股利、利润或偿付利息支付的现金报告期较上年同期减少较多，主要因为报告期内分配股利较上年同期减少所致；

12、支付其他与筹资活动有关的现金报告期较上年同期减少较多，主要因为上年同期公司进行了股份回购；

13、汇率变动对现金及现金等价物的影响报告期较上年同期减少较多，主要因为报告期持有外币兑人民币汇率变动所致。

无锡先导智能装备股份有限公司董事会

2025 年 4 月 29 日